
1BOA VISTA, 10 DE OUTUBRO DE 2013

MESA DIRETORA
FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO - PRESIDENTE

FRANCISCA AURELINA DE MEDEIROS LIMA
1ª VICE-PRESIDENTE

GERSON CHAGAS
2º VICE-PRESIDENTE

JALSER RENIER PADILHA
1º SECRETÁRIO

FRANCISCO ASSIS DA SILVEIRA
3º VICE-PRESIDENTE

MARCELO CABRAL
3º SECRETÁRIO

ERCI DE MORAES
CORREGEDOR GERAL

REMÍDIO MONAI MONTESSE
2º SECRETÁRIO

NALDO DA LOTERIA
4º SECRETÁRIO

Palácio Antônio Martins, n° 202, Centro    |    6ª LEGISLATURA    |    46º PERÍODO LEGISLATIVO

Boa Vista-RR, 10 de outubro de 2013

Edição 1677   |   Páginas: 06

Editado conforme Resolução Legislativa nº 041/08,
c/c Resolução Legislativa nº 002/10

GEORGE MELO
OUVIDOR GERAL

Membros das Comissões Permanentes da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima
Comissão de Constituição, Justiça e Redação Final
Deputado Ionilson Sampaio
Deputado Flamarion Portela
Deputado Jalser Renier
Deputada Aurelina Medeiros
Deputado Chicão da Silveira
Deputado Coronel Chagas
Deputado Brito Bezerra

Comissão de Administração, Segurança e Serviços Públicos
Deputado Jean Frank
Deputado Soldado Sampaio
Deputado Coronel Chagas
Deputado Dhiego Coelho
Deputado Remídio Monai

Comissão de Educação, Cultura, Desportos e Saúde
Deputado Joaquim Ruiz
Deputado Marcelo Natanael
Deputado Célio Wanderley
Deputado Remídio Monai
Deputado Gabriel Picanço

Comissão de Orçamento, Fiscalização Financeira, Tributação e Controle
Deputado Célio Wanderley
Deputado Brito Bezerra
Deputado Marcelo Natanael
Deputado Marcelo Cabral
Deputado Flamarion Portela
Deputada Aurelina Medeiros
Deputado Ivo Som

Comissão de Defesa do Consumidor
Deputado Ivo Som
Deputado Coronel Chagas
Deputado Jânio Xingú
Deputado Mecias de Jesus
Deputado Soldado Sampaio

Comissão de Agricultura, Pecuária e Política Rural
Deputado Gabriel Picanço
Deputado Erci de Moraes
Deputado Naldo da Loteria
Deputada Ângela Águida Portella
Deputado Brito Bezerra
Deputado Marcelo Cabral

Comissão de Defesa dos Direitos Humanos e das Minorias
Deputado Jânio Xingú
Deputado Dhiego Coelho
Deputado Jalser Renier
Deputado Soldado Sampaio
Deputado Erci de Moraes
Deputado Coronel Chagas

Comissão de Ética Parlamentar
Deputado Marcelo Natanael
Deputado Gabriel Picanço
Deputado Ionilson Sampaio
Deputada Ângela Águida Portella
Deputado Joaquim Ruiz
Suplentes:
1º - Deputado George Melo
2º - Deputado Célio Wanderley

Comissão de Terras, Colonização e Assuntos Indígenas
Deputado Mecias de Jesus
Deputada Aurelina Medeiros
Deputado Erci de Moraes
Deputado Marcelo Cabral
Deputado Chicão da Silveira

Comissão de Indústria, Comércio e Turismo:
Deputado Brito Bezerra
Deputado Jalser Renier
Deputado George Melo
Deputado Jean Frank
Deputado Ivo Som

Comissão de Viação, Transportes e Obras
Deputado Flamarion Portela
Deputado Remídio Monai
Deputado Gabriel Picanço
Deputado Naldo da Loteria
Deputado Marcelo Natanael
Deputada Ângela Águida Portella

Comissão de Defesa dos Direitos da Família, da Mulher, da Criança,
do Adolescente e do Idoso e de Ação Social
Deputada Ângela Águida Portella
Deputado Mecias de Jesus
Deputado Jânio Xingú
Deputada Aurelina Medeiros
Deputado Dhiego Coelho

Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável
Deputado Soldado Sampaio
Deputado Marcelo Cabral
Deputado George Melo
Deputado Erci de Moraes
Deputado Flamarion Portela

Comissão de Ciência, Tecnologia, Relações Fronteiriças e MERCOSUL
Deputado Dhiego Coelho
Deputado Ivo Som
Deputado Mecias de Jesus
Deputado Naldo da Loteria
Deputado Remídio Monai



2  BOA VISTA, 10 DE OUTUBRO DE 2013

Atos Administrativos
Resoluções de Afastamentos nº 586 e 588/2013
Atos Legislativos
Decretos Legislativos nº 008 e 009/2013
Decreto Legislativo nº 010/2013
Requerimentos nº 063 e 064/2013
Ata da 2246ª Sessão Ordinária - Sucinta

2

2
3
3
3

S
U

M
Á

R
IO

GERÊNCIA DE DOCUMENTAÇÃO GERAL

Praça do Centro Cívico, nº 202 - Centro - Sede da ALE/RR
Telefone: (95) 3623-6665

ELÂNDIA GOMES ARAÚJO
Gerente de Documentação Geral

VICTOR TAVARES PIRO
Diagramação

E
X

P
E

D
IE

N
T

E

As matérias publicadas no Diário Oficial da Assembleia Legislativa

deverão ser entregues à Gerência de Documentação Geral através
de meio magnético, em formato .doc, com cópia do documento, de

segunda a sexta-feira até às 15:30h

É de responsabilidade de cada setor, gerência, secretaria e dos ór-

gãos da Fundação Rio Branco de Educação, Rádio e Televisão as

correções ou revisões das matérias por eles produzidas, bem como,
o envio de documentos em tempo hábil para publicação.

M
A

T
É

R
IA

S
 E

 P
U

B
L

IC
A

Ç
Õ

E
S

______________________________________________________

RESOLUÇÕES DE AFASTAMENTOS_____________________________________________________

R E S O L U Ç Ã O Nº 586/2013
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento dos servidores CLÁUDIO DA

SILVA BRANDÃO, Matrícula 014216 e ADVALDO VEIGA
AGUIAR, Matrícula 013266, para viajarem com destino ao município
de Caracaraí, no período de 15.10 a 17.10.2013, com a finalidade de
tratarem de assuntos relativos à Seção de Inteligência e Segurança
Orgânica, a serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 09 de outubro de 2013
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado MARCELO MOTA DE MACEDO

3º Secretário

R E S O L U Ç Ã O Nº 587/2013
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento da servidora RAFAELA

CALAZANS BENEDETTI, Matrícula 013606, para viajar com
destino a cidade de Manaus-AM, no período de 14.10 a 16.10.2013,
com a finalidade de tratar de assuntos inerentes às suas atividades
funcionais, a serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 09 de outubro de 2013
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado MARCELO MOTA DE MACEDO

3º Secretário

R E S O L U Ç Ã O Nº 588/2013
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento da servidora TRÍSSIA

VANESSA DE LIMA VIANA, Matrícula 009017, para viajar com
destino a cidade de Manaus-AM, no período de 14.10 a 23.10.2013,
com a finalidade de tratar de assuntos inerentes às suas atribuições
funcionais, a serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 09 de outubro de 2013
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado MARCELO MOTA DE MACEDO

3º Secretário

________________________________________________
DECRETO LEGISLATIVO

________________________________________________

DECRETO LEGISLATIVO Nº  008 /2013.
Concede a comenda Orgulho de
Roraima e dá outras providências.

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições legais, faz saber
que o Plenário aprovou e ela promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedida a comenda Orgulho de Roraima,
criada pela Resolução Legislativa nº 010/09, de 08 de abril de 2009,
aos Senhores Clever Ulisses Gomes, do Posto Trevo; Francisco
Francinê Diógenes Medeiros, proprietário do Auto Posto Cinco
Estrelas; Francisco Euzivandro da Silva, empresa Thalita
distribuidora; Ana Paula Maia Gomes, proprietária da Anapam,
Comunicação e Marketing; e à senhora Aparecida Gomes Moreira,
Madeireira e Ambientes.

Art. 2º A Mesa Diretora tomará as providências necessárias
para a realização de Sessão de entrega da comenda constante do presente
instrumento normativo.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de
sua publicação.

Palácio Antônio Martins, 09 de outubro de 2013.
Dep. FRANCISCA AURELINA DE MEDEIROS LIMA

1º Vice-Presidente
Dep. CHICÃO DA SILVEIRA

3º Vice-Presidente
Dep. NALDO DA LOTERIA

4º Secretário

DECRETO LEGISLATIVO Nº  009 /2013.
Concede a comenda Orgulho de
Roraima às seguintes
Instituições e pessoa: FIER,
Bebidas Monte Roraima e ao
Senhor Ildefonso Garcia Lopes
e dá outras providências.

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições legais, faz saber
que o Plenário aprovou e ela promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedida a comenda Orgulho de Roraima,
criada pela Resolução Legislativa nº 010/09, de 08 de abril de 2009, às
seguintes Instituições e pessoa: Federação das Industrias do Estado
de Roraima – FIER; Serviço Nacional de Aprendizagem Social
– SENAI; Instituto Euvaldo Lodi – IEL/ RR; Bebidas Monte
Roraima e ao Senhor Ildefonso Garcia Lopes.

Art. 2º A Mesa Diretora tomará as providências necessárias
para a realização de Sessão de entrega da comenda constante do presente
instrumento normativo.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de
sua publicação.

Palácio Antônio Martins, 09 de outubro de 2013.
Dep. FRANCISCA AURELINA DE MEDEIROS LIMA

1º Vice-Presidente
Dep. CHICÃO DA SILVEIRA

3º Vice-Presidente
Dep. NALDO DA LOTERIA

4º Secretário



3BOA VISTA, 10 DE OUTUBRO DE 2013

DECRETO LEGISLATIVO Nº 010 /13.
Concede a comenda Orgulho de
Roraima à Senhora Eva
Rodrigues Wanderley, e dá
outras providências.

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições legais, faz saber
que o Plenário aprovou e ela promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedida a comenda Orgulho de Roraima, criada
pela Resolução Legislativa nº 010/09, de 08 de abril de 2009, à Senhora
Eva Rodrigues Wanderley.

Art. 2º A Mesa Diretora tomará as providências necessárias
para a realização de Sessão de entrega da comenda constante do presente
instrumento normativo.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de
sua publicação.

Palácio Antônio Martins, 09  de  outubro  de 2013.
Dep. FRANCISCA AURELINA DE MEDEIROS LIMA

1º Vice-Presidente
Dep. CHICÃO DA SILVEIRA

3º Vice-Presidente
Dep. NALDO DA LOTERIA

4º Secretário

REQUERIMENTO Nº 063/13
Excelentíssimo Senhor
Deputado CHICO GUERRA
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima
Senhor Presidente:

Os Deputados que a este subscrevem, de conformidade com os
incisos XIII e XVII do art. 196, c/c alínea “f” do art. 248, todos do
Regimento Interno, requer a convocação do Secretário de Estado de
Infra-Estrutura Carlos Wagner Bríglia Rocha, para prestar
esclarecimentos junto a Comissão de Viação, Transportes e Obras, em
data a ser fixada pela Mesa Diretora.

Sala das Sessões, 08 de outubro de 2013.
FLAMARION PORTELA

Deputado Estadual

REQUERIMENTO Nº 064/13
Excelentíssimo Senhor
Deputado CHICO GUERRA
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima
Senhor Presidente,

A Deputada que a este subscreve, de conformidade com o art.
192, parágrafo único, inciso I, alínea “b”, c/c inciso I do art. 153 e
XVII do art. 196, todos do Regimento Interno, requer de Vossa
Excelência, após ouvido o Plenário, a transformação da Sessão Plenária
do dia 29 de outubro do corrente, às 10h, em Comissão Geral,
momento em que a ESCOLEGIS realizará a entrega da
premiação das redações da I Jornada do Conhecimento.

Sala das Sessões, 08 de outubro de 2013.
ANGELA ÁGUIDA PORTELLA

Deputada Estadual

ATA DA SEGUNDA MILÉSIMA DUCENTÉSIMA QUADRAGÉSIMA
SEXTA SESSÃO ORDINÁRIA DO QUADRAGÉSIMO SEXTO
PERÍODO LEGISLATIVO DA SEXTA LEGISLATURA DA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA.
Às nove horas do dia oito de outubro de dois mil e treze, no Plenário
desta Casa Legislativa, deu-se a segunda milésima ducentésima
quadragésima sexta Sessão Ordinária do quadragésimo sexto período
Legislativo da sexta Legislatura da Assembleia Legislativa do Estado
de Roraima. Havendo quórum regimental, o Senhor Presidente,
Deputado Chico Guerra, declarou aberta a Sessão, convidando o
Senhor DeputadoIvo Som,para atuar como Segundo Secretário ad
hoc. Em seguida, solicitou ao Senhor Segundo Secretário, proceder à
leitura da Ata da Sessão anterior, que foi lida e aprovada na íntegra.
Prosseguindo, solicitou ao Senhor Primeiro Secretário, proceder à
leitura do Expediente: RECEBIDOS DO PODER EXECUTIVO:
Mensagem Governamental n° 055/13, de 03/10/13, encaminha à

elevada deliberação dessa Casa Legislativa, o Projeto de Lei
Complementar que “Altera a Lei Complementar n°194, de 13/02/12,
a Lei nº 346, de 27/09/02 e acrescenta na Lei Complementar n° 052,
de 28/12/01 as alíneas “a” e “b” ao inciso III do art. 56, e dá outras
providências”, cumprindo o que determina a Lei Complementar n°194,
de 13/02/12(Estatuto dos Policiais e Bombeiros Militares do Estado
de Roraima). RECEBIDO DOS DEPUTADOS: Requerimento nº 63/
13 assinado por vários Deputados convocando o Secretário de Estado
de Infra-estrutura Senhor Carlos Wagner Bríglia Rocha para prestar
esclarecimento a Comissão de Viação Transporte e Obras, em data a
ser fixada pela Mesa Diretora. Projeto de Lei s/n /13, de 26/09/13, da
Deputada Aurelina Medeiros, instituindo o Dia do Radialista no âmbito
Estadual, e dá outras providências. Requerimento s/n /13, de 03/10/
13, da Comissão Especial externa criada através da Resolução n°023/
12, requerendo prorrogação de prazo por igual período. Memorando
n° 015/13, de 03/10/13, doDeputado Soldado Sampaio, justificando
sua ausência na sessão plenária dos dias 30/09 e 01/10/13. Ofício n°
022/13, de 03/10/13,do Deputado Flamarion Portela, justificando sua
ausência na sessão plenária do dia 03/10/13. TRIBUNAL DE CONTAS:
Ofício n° 0959/13, de 26/09/13, do Tribunal de Contas da União,
encaminhando cópia do Acórdão 2440/13, que trata de levantamento
Operacional sobre a legalidade e efetividade da possível cessão do
Hospital Universitário da possível cessão do Hospital das Clinicas do
Estado de Roraima (HCR) para implantação do Hospital Universitário
(HU) da Universidade Federal de Roraima (UFRR). DIVERSOS: CT
ACIR 08/13, de 01/10/13, daAssociação Comercial e Indústria de
Roraima, encaminhando o relatório da diretoria desta entidade
referente aos períodos 2011-2012. Comunicado n° AL128972/13, de
23/09/13, do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação,
informando liberação de recursos financeiros destinados a Secretaria
da Educação Cultura e Desportos. Comunicado n° AL128973/13, de
23/09/13, doFundo Nacional de Desenvolvimento da Educação,
informando liberação de recursos financeiros destinados a Secretaria
da Educação Cultura e Desportos. Comunicado n° AL128974/13, de
23/09/13, do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação,
informando liberação de recursos financeiros. Comunicado n°
AL128975/13, de 23/09/13, doFundo Nacional de Desenvolvimento
da Educação, informando liberação de recursos financeiros destinados
a Escola Estadual Professor Elza Breves de Carvalho. Ofício n°771/
13, de 27/09/13, daSecretaria de Estado do Planejamento e
Desenvolvimento – SEPLAN, informando que foi celebrado o
Convênio n° 70/13, tendo como objeto Apoiar o Evento Marcha para
Jesus 2013. Ofício n°799/13, de 04/10/13,daSecretaria de Estado do
Planejamento e Desenvolvimento – SEPLAN, informando que foi
celebrado o Convênio de Cooperação Técnica n°69/13, visando à
execução do Plano Estadual de Capacitação do Sistema Único de
Assistência Social/SUAS. Ofício Circular n° 005/13, daCoordenadoria
da Seccional Roraima do CRESS 15° Região AM/RR, para alteração no
anexo II DA Lei n°392 de 14/08/13, que dispõe sobre o Plano de
Cargos e Salários dos Servidores Público do Estado de Roraima.Ofício
Circular n° 0046/13, da Câmara dos Deputados, informando o
lançamento da campanha Mulher, encaminhamos o material
publicitário para conhecimento e divulgação. GRANDE EXPEDIENTE:
O Senhor Deputado George Melo iniciou falando de probidade e
honradez, lembrando de alguns fatos que considera importantes para
conhecimento da sociedade, como o caso de sua recondução a este
Poder, depois de ter sido julgado e ter conseguido provar sua inocência,
recebendo de volta o seu mandato. Em seguida, o Senhor Deputado
teceu críticas ao ex-Governador do ex-Território Federal de Roraima,
Getúlio Cruz, dizendo que ele discursa numa direção e age de outra,
cujo histórico pessoal não é de um homem probo, honrado e exemplar,
ressaltando que como Governador de Roraima ele teve duas grandes
marcas: a hidrelétrica do Paredão e a dragagem do Rio Branco.
Continuando, informou que Getúlio Cruz contratou duas empresas a
Servaz e a Magno Engenharia LTDA, torrando milhões para nada, e
por conta disso responde a um processo, ressaltando que ao contrário
dele, Getúlio faz de tudo para não ser julgado, devendo a justiça e ao
povo deste Estado. De acordo com o Senhor Deputado, o histórico de
coisas malfeitas do Senhor Getúlio não param por aí, ele também faliu
o Banco de Roraima e adquiriu uma bela fazenda nos arredores de Boa
Vista com as benesses do Banco da Amazônia e do amigo Henry
Kaiath, que tentou se eleger como Deputado Federal de Roraima.
Prosseguindo, o Senhor Deputado ressaltou que Getúlio Cruz continuou
com falcatruas e adquiriu a Folha de Boa Vista e, um parque gráfico no
Distrito Industrial e também o Instituto João Capistrano, numa área



4  BOA VISTA, 10 DE OUTUBRO DE 2013

destinada à Praça pública, no bairro Caçari. Após, o Senhor Deputado
informou como Getúlio adquiriu a Folha de Boa Vista, se aproveitando
de uma dívida dos antigos empresários que não puderam honrar seus
compromissos e procuraram Getúlio para pedir ajuda e o que ele fez
foi deixar que a empresa se endividasse mais ainda para adquiri-la por
bagatela. Finalizou, manifestando-se contra todos os que usam dos
meios públicos para se beneficiar protestando contra Getúlio Cruz que
em sua opinião, deveria estar na cadeia e não atacando quem contraria
seus interesses. O Senhor Deputado Brito Bezerra iniciou reportando-
se ao pronunciamento do Deputado George Melo, onde teceu críticas
sobre a índole do empresário Getúlio Cruz, proprietário do Grupo
Folha de Boa Vista. De acordo com o Parlamentar, o empresário
Getúlio Cruz é um homem que merece respeito, sempre trabalhou em
prol do desenvolvimento do Estado e ao longo de 30 anos tem
conduzido, de forma responsável e imparcial, o Grupo Folha de Boa
Vista, promovendo a democracia através da informação e gerando
mais de cem empregos em Roraima. Em seguida, informou que o
Município de São Luiz do Anauá está há mais de 48h sem energia
elétrica, causando grandes prejuízos àqueles empresários e à população
em geral.  De acordo com o Senhor Parlamentar, a constante falta de
energia na Região Sul do Estado, além de causar prejuízos, diminui a
qualidade de vida da população, uma vez que todos os serviços básicos
dos municípios ficam paralisados deixando os moradores a mercê da
sorte.Finalizou, em apelo à Mesa Diretora da Casa para que entre em
contato com a CER, solicitando providências para resolver o problema.
O Senhor Deputado Flamarion Portela iniciou reportando-se ao
pronunciamento do Senhor Deputado George Melo quando acusou o
empresário Getúlio Cruz de não ser um homem probo, muito menos
honrado, honesto e exemplar. Em defesa da honra do Senhor Getúlio
Cruz, o Parlamentar fez uma retrospectiva da vida do empresário
desde quando saiu de Roraima para estudar em Belém: formou-se em
economia, pela Universidade Federal do Pará; tornou-se professor
daquela instituição; retornou ao Estado e foi professor concursado da
Universidade Federal de Roraima; fez mestrado e doutorado; foi
governador na época do antigo Território de Roraima; e hoje é um
homem de classe média que dirige o Grupo Folha de Boa Vista. De
acordo com o Senhor Parlamentar, o Senhor Getúlio Cruz colaborou
muito com o desenvolvimento do Estado e pela sua história tem que
ser respeitado em reconhecimento da sociedade roraimense. Em seguida,
reportou-se ao pronunciamento do Deputado Coronel Chagas, feito
na semana anterior, quando, segundo o Senhor Deputado, procurou
distorcer a fala do Parlamentar sobre a contratação do Exército
Brasileiro para fazer o zoneamento Econômico Ecológico do Estado.
Continuando, reafirmou que o Exército Brasileiro e o Corpo de
Bombeiros são as duas instituições de maior respeitabilidade do Brasil,
e o que havia dito, anteriormente, é que o governo quer cancelar os
contratos, em vigência, com algumas empresas e usar a credibilidade
do Exército Brasileiro para fazer o zoneamento. Na opinião do Senhor
Parlamentar, nesse momento em que instituições federais estão
investigando as denúncias nas titulações das terras, o Exército, por ser
uma instituição ilibada, não deveria se misturar no processo.  Em
seguida, informou que na última sexta-feira foi deflagrada a operação
“Terra de ninguém”, para buscar e apreender 22 processos que sumiram
do ITERAIMA. Finalizou, reiterando o seu respeito ao Exército
Brasileiro e reiterando que a sua preocupação é que a Instituição, ao
participar desse processo, venha a se contaminar nessa lama que é a
questão fundiária de Roraima. O Senhor Deputado Ivo Som iniciou
dando boas-vindas ao Deputado Joaquim Ruiz, bem como ao empresário
Natanael e aos demais que se filiaram ao Partido Trabalhista Nacional,
destacando seu orgulho em recebê-los no Partido, pois sabe do
comprometimento de cada um para com o Estado de Roraima.
Continuou, dizendo que o PTN está sempre aberto para dialogar com
qualquer partido, por entender que tudo depende de diálogo.
Prosseguindo, parabenizou o Senhor Presidente, Deputado Chico Guerra
e o Deputado Márcio Junqueira pela nova sigla partidária – PROS.
Finalizou, agradecendo o ingresso dos novos filiados ao seu Partido,
PTN. O Senhor Deputado Soldado Sampaio iniciou solidarizando-
se ao Grupo Folha, em especial ao Professor Getúlio Cruz por quem o
Parlamentar tem o maior respeito, pois, o Senhor Getúlio já foi seu
professor na faculdade e até hoje é uma das pessoas com quem o
Deputado tem o costume de conversar e debater sobre política, graças
a sua experiência como homem público e jornalista que quer o bem
desse Estado. Continuando, o Parlamentar acredita que o Senhor
Deputado George Melo, que se disse vítima de acusações infundadas
que chegaram a lhe custar o mandato, tenha sido muito infeliz ao

desfiar várias acusações contra o Senhor Getúlio Cruz. Em seguida,
convidou a todos, em nome do PC do B, para a sétima Conferência
Estadual do partido que acontecerá nos dias 12 e 13 de outubro, em
Boa Vista, onde serão eleitos os delegados para a direção estadual, e
nos dias 16 a 19 de novembro, em São Paulo, serão eleitos os delegados
para a direção nacional do PC do B. Finalizou, criticando a conduta de
determinados partidos que esquecem sua ideologia, pela forma como
tratam o repasse do fundo partidário destinado aos partidos, o que, de
acordo com o parlamentar, não acontece com a sigla que representa,
o PC do B, que apresenta projetos de governo que são de interesse de
todos os eleitores que lhes proporcionam um mandato. O Senhor
Deputado Mecias de Jesus iniciou seu pronunciamento
demonstrando sua preocupação com relação aos servidores públicos
que são responsáveis pelo funcionamento das instituições públicas do
Estado, destacando a presença, nas galerias, de enfermeiros, técnicos
e auxiliares de enfermagem, que buscam o reconhecimento de seus
direitos. Contudo, ressaltou que o Governador alega que não tem
recursos financeiros para pagar o auxílio-alimentação dos servidores,
embora disponha de recursos públicos para atacar seus adversários.
Continuando, ressaltou que não é por falta de recursos que os servidores
públicos do Estado não possuem um Plano de Cargos e Salários, nem
tão pouco o aumento digno que merecem, ressaltando que isso é
apenas falta de respeito do atual Governo. Prosseguiu, fazendo a
leitura de uma nota dos enfermeiros, técnicos e auxiliares de
enfermagem, relatando suas condições de trabalho e expondo o porquê
do movimento que estão realizando. Continuando, reportou-se a uma
matéria veiculada no jornal Estadão de São Paulo informando que a
esposa de Davi Kopenawa estava há duas semanas internada para
realizar uma cirurgia, todavia, era necessário emprestar um
equipamento de outro Estado, devido ao daqui está quebrado. De acordo
com o Senhor parlamentar, isso só se tornou notícia por se tratar de
uma pessoa bastante conhecida, porém, muitas pessoas anônimas
amargam nos corredores dos hospitais a espera de atendimento, muitas
vezes sem maca, deitados no chão. Finalizou, dizendo que isso não é
culpa dos médicos, dos enfermeiros, dos técnicos e auxiliares de
enfermagem e sim da irresponsabilidade que reina no Estado, no atual
Governo. O Senhor Deputado Joaquim Ruiz,  inicialmente,
demonstrou seu apoio à greve dos bancários, destacando que os mesmos
não têm voz em Roraima e em nenhum lugar do Brasil, ressaltando
que os bancos auferem ganhos altíssimos, contudo o salário oferecido
aos bancários são os piores entre as sessenta nações mais ricas do
mundo. Prosseguindo, reportou-se à classe dos enfermeiros, técnicos
e auxiliares de enfermagem, colocando a Comissão de Saúde à disposição
dos mesmos para que juntos possam encontrar uma saída para resolver
à problemática que estão enfrentando. Continuando, informou que,
como Presidente da Comissão de Saúde, em nenhum momento se
omitiu em receber e apoiar a classe, destacando que virá, para esta
Casa, o Plano de Cargos e Salários da Saúde e não medirá esforços para
que o mesmo seja aprovado da melhor forma possível. Em seguida,
informou que esteve juntamente com o Deputado Brito na reunião
com a Ministra Ideli Salvati, ressaltando que quebrou o protocolo e
fez uma exposição das reais problemáticas enfrentadas no Estado,
segundo o Senhor Parlamentar, suas solicitações surtiram efeito e,
nesta semana, recebeu um telefonema solicitando que o mesmo
elaborasse um documento relacionando a situação da saúde, o problema
do ENEM regional etc. Contudo, informou que, juntamente com a
Presidência da Casa, elaborarão um documento com a assinatura de
todos os Deputados para que o mesmo seja encaminhado à Ministra.
Finalizou, dizendo que esta é a Casa do debate, do contraditório, que dá
oportunidade para que a oposição coloque o que pensa, que façam as
suas críticas, e cabe à situação procurar, no diálogo e no debate,
resolver os problemas da sociedade. O Senhor Deputado Chico Guerra
iniciou reportando-se aos servidores da área de saúde, ressaltando que
esta Casa é parceira da classe e que, se desejarem, este Poder pode ser
interlocutor junto ao Executivo para resolver o problema, e está de
portas abertas para recebê-los se desejarem fazer seus protestos. Em
seguida, manifestou sua tristeza ao se desfiliar do PSDB, ao mesmo
tempo em que está satisfeito em assumir a presidência do PROS,
ressaltando que nunca presidiu nenhum partido, espera que Deus e seus
amigos lhes ajudem a ser um bom presidente e a fazer desse partido um
partido forte, que venha ao encontro dos anseios da sociedade.
Finalizou, ressaltando que o partido já iniciou o seu primeiro propósito
que é tentar diminuir os impostos do País. ORDEM DO DIA: o
Senhor Presidente anunciou para a pauta da Ordem do Dia: discussão
e votação do Projeto de Lei nº 052/13, que “Institui o dia estadual do



5BOA VISTA, 10 DE OUTUBRO DE 2013

empreendedor”, de autoria do Deputado Brito Bezerra; do Projeto de
Decreto Legislativo nº 023/13, que “Concede a Comenda Orgulho de
Roraima, e dá outras providências”, de autoria do Deputado Brito
Bezerra; do Projeto de Decreto Legislativo nº 025/13, que “Concede
a Comenda Orgulho de Roraima, e dá outras providências”, de autoria
do Senhor Deputado Gabriel Picanço; do Projeto de Decreto Legislativo
nº 028/13, que “Concede a Comenda Orgulho de Roraima à Senhora
Eva Rodrigues Wanderley, e dá outras providências.” de autoria da
Mesa Diretora; da Moção de Aplauso nº 023/13, “A todos os Contadores
e Contabilistas pela passagem de sua data comemorativa, 22 de
setembro”, de autoria do Deputado JalserRenier; da Moção de Aplauso
nº 024/13, “A todos os Gaúchos pela passagem de sua data
comemorativa, 20 de setembro”, de autoria do Deputado JalserRenier;
do Requerimento nº 061/13, solicitando prorrogação de prazo por
igual período da Comissão Especial Externa criada nos termos da
Resolução nº 19/13, “Para ouvir o Senhor Rodolfo de Oliveira Braga,
Diretor Presidente do Instituto de Previdência do Estado de Roraima
– IPER”, de autoria do Deputado Flamarion Portela; do Requerimento
nº 062/13, que “Cria a Comissão Especial Externa para acompanhar
equipe técnica que analisará e emitirá parecer aos Relatórios
apresentados pelo IPER”; do Requerimento 063/13, “Convocando o
Secretário de Estado de Infraestrutura, Senhor Carlos Wagner Bríglia”.
Colocado em discussão e votação, em bloco, os Projetos de Decretos
Legislativos nº 023/13, 025/13 e 028/13 foram aprovados por
unanimidade. Continuando, o Senhor Presidente solicitou ao Senhor
Primeiro Secretário proceder à leitura do Requerimento nº 063/13.
Colocado em discussão e votação, o Requerimento foi aprovado.
Dando continuidade, o Senhor Presidente solicitou ao Senhor Primeiro
Secretário proceder à leitura do Requerimento nº 061/13. Colocado
em discussão e votação, o Requerimento foi aprovado. Em seguida, o
Senhor Presidente informou aos Senhores Deputados, que foram
transferidos para a próxima Sessão: O Projeto de Lei nº 052/13, as
Moções de Aplausos nº 023 e 024/13 e o Requerimento nº 062/13.
EXPLICAÇÕES PESSOAIS: O Senhor Deputado Joaquim Ruiz
convocou os membros da Comissão de Saúde para se reunirem com os
representantes da Secretaria de Saúde a fim de ouvirem suas
reivindicações. O Senhor Deputado Erci de Moraes reportou-se ao
pronunciamento do Deputado George Melo, discordando da maneira
como foi exposta a vida pessoal do Senhor Getúlio Cruz, uma vez que
a situação deve ser tratada na justiça e não na Tribuna da Assembleia
Legislativa. Em seguida, solidarizou-se com os representantes da Saúde
nas suas reivindicações. O Senhor Deputado Naldo da Loteria iniciou
destacando que o Doutor Getúlio Cruz é uma pessoa que contribuiu
para o desenvolvimento do Estado com um Jornal sério como a Folha
de Boa Vista. Continuando, ressaltou que, se ele errou, é a justiça que
deve fazer sua parte e não cabe a um Parlamentar denegrir a imagem
de um cidadão por motivos pessoais. Em seguida, comunicou que faz
parte do PSB. O Senhor Deputado Gabriel Picanço solidarizou-se
ao Senhor Getúlio Cruz, dizendo que o mesmo tem um legado de

trabalho no Estado. Prosseguindo, informou que já havia alertado e
cobrado uma posição da Doutora Conceição Escobar de que poderia
acontecer a queda dos postes na BR-210. Continuando, informou que
se filiou ao PRB. Finalizou, solidarizando-se aos funcionários da
Secretaria de Saúde, informando que iria se reunir com o Presidente da
Comissão, Deputado Joaquim Ruiz, para ouvir suas reivindicações. A
Senhora Deputada Ângela Á. Portella informou que hoje iniciou a
Semana da Criança e do Adolescente, a abertura foi marcada com
evento em frente ao Prédio da Assembleia Legislativa e contará,
durante a semana, com diversas atividades culturais. Finalizou,
agradecendo a presença das instituições que participaram da
organização, bem como as escolas convidadas. O Senhor Deputado
Coronel Chagas iniciou reportando-se à pessoa do Senhor Getúlio
Cruz, destacando que ele já faz parte da história do Estado de Roraima.
Continuando, frisou que a Assembleia Legislativa tem que ser palco de
debates e projetos que visem o interesse coletivo e o bem comum. Em
seguida, informou que a CPI da Telefonia está chegando ao fim,
destacando que foram realizadas diversas Audiências Públicas em todo
o Estado, ouvindo praticamente todas as autoridades ligadas ao setor,
com exceção da ANATEL, que tem reiteradamente se negado a
contribuir com os trabalhos da CPI, alegando problemas de doenças, e
fatos da mesma natureza têm ocorrido em outros Estados, levando a
acreditar que uma epidemia acometeu os Diretores da ANATEL.
Continuando, destacou que, ao término da CPI, será votado um
Relatório na Comissão, que será submetido ao Plenário da Assembleia
Legislativa. O Senhor Deputado Ionilson Sampaio destacou que a
Assembleia Legislativa precisa dá um novo direcionamento aos
trabalhos, uma vez que há muito a ser feito e que esta Casa é cobrada,
diariamente, pela sociedade. Continuando, destacou a questão da
frequência, que no painel consta mais de vinte Deputados presentes,
embora, presencial tenha em torno de dez Deputados. O Senhor
Deputado Ivo Som solidarizou-se à pessoa do Senhor Getúlio Cruz,
destacando que é uma pessoa empreendedora e que vem investido no
Estado, gerando vários empregos. Em seguida, parabenizou os
concursados que foram empossados na Secretaria de Saúde em evento
ocorrido no Parque Anauá, no último final de semana. Finalizou,
manifestando-se insatisfeito com a postura da ANATEL, que foi
convidada e não compareceu à CPI da Telefonia para prestar
esclarecimentos.  E, não havendo mais nada a tratar, a Senhora
Presidente declarou encerrada a Sessão, convocando outra para o dia
09 de outubro, à hora regimental. Estiveram presentes os Senhores
Deputados: Ângela Águida Portella, Aurelina Medeiros, Brito
Bezerra, Chico Guerra, Coronel Chagas, Dhiego Coelho, Erci
de Moraes, Flamarion Portela, Gabriel Picanço, George Melo,
Ionilson Sampaio, Ivo Som, Jânio Xingú, Jean Frank, Joaquim
Ruiz, Marcelo Cabral, Marcelo Natanael, Mecias de Jesus,
Naldo da Loteria e Soldado Sampaio.
Aprovada em: 09/10/13



6  BOA VISTA, 10 DE OUTUBRO DE 2013


